Tacikçe ve Rusçaya tercüme edildiği gibi Türk edebiyatında da şerh ve tercüme geleneği içinde

önemli bir yer kazanmıştır. Türk edebiyatında tespit edilmiş üç şerhi bulunan bu kaside dört defa da

mensur olarak Türkçeye tercüme edilmiştir. Ancak kasidenin ilk ve yegâne manzum tercümesi Ali

Dede Bosnevî’nin (öl. 1007/1598) tercümesidir. Kaynak metnin nazım şekline sadık kalan ancak

vezni ve kafiyesi kaynak metinle aynı olmayan bu tercüme bugüne dek müstakil herhangi bir ilmi

çalışmaya konu edilmemiştir. Ali Dede Bosnevî’nin Rûhâniyye tercümesini inceleyerek ilim âlemine

The Al-Ruhiyyah has gained great prominence in translation and commentaries

in Turkish literature. This poem has been explained three times in Turkish as well as translated in

prose into Turkish four times. However, the one and only rhymed translation of the poem is done by

Ali Dede al-Bosnawi (1007/1598). Although this translation abides by the original poem in terms of

the poetic form, it doesn’t comply with its rhyme and meter. Till this time, al-Bosnawi’s translation

has never been analyzed as a separable scientific study. That’s why this study aims at analyzing and

Geçmişten bugüne değin filozoflar tarafından en çok tartışılan konulardan biri ruh

konusudur. İnsanın kendini bilme çabasının bir neticesi olarak düşünülen bu tartışmalar genel

itibarıyla ruhun mahiyeti, bedenle olan münasebeti ve ölümden sonraki durumu etrafında

dönmektedir. Bu meseleyi ele alan filozoflardan biri İbn Sînâ’dır1 (öl. 428/1037). Büyük Türk-

İslâm filozofu ve Ortaçağ tıbbının başlıca temsilcisi sayılan İbn Sînâ ruh konusunu el-İşârât

ve’t-Tenbîhât, en-Necât, fi’l-Kelâmi ale’n-Nefsi’n-Nâtıka, el-Kânûn fi’t-Tıbb ve en-Necât gibi

mensur eserlerinde açıklayıcı bir üslupla işlemiştir. (Altınbaş, 1997: 123) Bunun yanı sıra bu

bulamadığı durumun şiiridir. Ama bu çözüm sunan bir şiir olmadığı gibi, bir çözümsüzlük

sunan bir şiir de değildir; ama bunu gösteren bir şiirdir. Felsefi şiir, varoluş probleminin

şiiridir, varoluşun değil.” (Kayıran, 2007: 37-38)

Başta eş-Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413) olmak üzere çok sayıda bilgin tarafından ilgi

görüp Arapça2 olarak şerh edilmesinin yanı sıra İngilizce, Fransızca, Tacikçe ve Rusçaya

tercüme edilen (Alper, 1999: 341) Rûhâniyye kasidesi Türk edebiyatındaki şerh ve tercüme

geleneği içinde de önemli bir yer kazanmıştır. Abbas Vasık Efendi,3 Maraşlı Mustafa Kâmil

(Altıntop, 2013) ve Mahmut Kaya (Kaya, 2018: 341-351) tarafından Türkçe olarak şerh edilen

(Altıntop, 2013) bu kaside Tatlıdilzâde Ahmed Sâfî Bey (Sâfî, 1940), Sırrî Girîdî (Girîdî &

Cengiz, 2010: 265-266), Hayrânî Altıntaş (Altıntaş, 1983) ve son dönemde Mehmet Faruk Çifçi

(Çifçi, 2015: 173-175) tarafından mensur olarak Türkçeye tercüme edilmiştir. Mevcut

1 İbn Sînâ’nin (öl. 428/1037) hayatı ve eserleriyle ilgili başta TDV İslam Ansiklopedisi’nin “İbn Sînâ” maddesi
olmak üzere Türkçe yapılmış çok sayıda araştırma bulunmaktadır. Biz, hem makalenin hacmini aşmamak için hem

araştırmalara göre kasidenin ilk ve yegâne manzum tercümesi ise Ali Dede Bosnevî (öl.

1007/1598) tarafından yapılmıştır.

Tespit ettiğimiz kadarıyla bu tercümenin Türkiye kütüphanelerinde üç nüshası

bulunmaktadır. İsmet Kasımoviç (2004: 98) eserin bunlar dışında Mısır Milli Kütüphanesi ve

Gazi Hüsrev Begova Kütüphanesinde bulunan iki nüshasını haber verse de bunları temin edip

Uludağ Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Sosyal Bilimler Dergisi

Uludağ University Faculty of Arts and Sciences Journal of Social Sciences

Cilt: 24 Sayı: 44 / Volume: 24 Issue: 44

22

dile getiren Ali Dede, eğitimine memleketinde başlayıp İstanbul’da devam etmiştir. Halveti

şeyhi Nureddinzâde Muslihüddin Efendi’ye (öl. 981/1574) intisap ederek ondan icazet almıştır.

(Muhammed Bosnevî, 1992: 138) Satırcı Mehmet Paşa’nın (öl. 1599) daveti üzerine Varat

Seferi’ne katılarak dönüşünde miladi 1598’e tekabül eden hicri 1007 yılında ikindi namazını

kılarken, secde esnasında vefat etmiştir. (Bursalı Mehmed Tâhir, 1900: 15; Kâtib Çelebi, 1869:

1/122; Muhammed Bosnevî, 1992: 164)

Nihal Çağman Türkmen’in (2019: 21-33) tespitine göre on biri Arapça, on beşi Türkçe

olmak üzere yirmi altı eser kaleme alan Ali Dede’nin Arapça eserlerinden Muhâdaratu’l-Evâ’il

alınacağı gibi metin oluşturulmasında takip edilen yöntemden bahsedilecek, ardından tahkikli

metin verilecektir.

Nuruosmaniye nüshası (N): İlk defa İsmet Kasımoviç tarafından haber verilen

(Öztürk, 2019: 481) ve Halil b. Ali adlı bir müstensih tarafından miladi 1622-1631’e tekabül

eden hicri 1032-1041 tarihleri arasında tamamlandığı tahmin edilen bu nüsha Nuruosmaniye

Kütüphanesinde 4024 numaralı bir mecmuanın içinde yer almaktadır. Tercüme; Tantarâniyye,

Hamriyye, Rûhiyye ve Münferice kasidelerinin Arapça şerhlerini ihtiva eden bu mecmuanın

40b-45b varakları arasında, Seyyid Şerîf Cürcânî’nin Rûhiyye kasidesi üzerine yazdığı er-

Millet Kütüphanesi nüshası (M): Tarafımızca tespit edilen ve istinsahı 1090/1679’da

tamamlanan bu nüsha Millet Kütüphanesi Ali Emirî Arabi 6415 numarada kayıtlı bir

mecmuanın içinde, 15b-17b varakları arasında, “Terceme-i Ķasįde-i Rūĥiyye-i İbn-i Sįnā”
başlığı altında yer almaktadır. Kütüphane sisteminde yazarı Bursalı Harîmî ve Tercüme-i

Al-Ruhiyyah has gained great prominence in translation and commentaries in

Turkish literature.

This poem has been explained three times in Turkish as well as translated in prose into Turkish four

times. However, the one and only rhymed translation of the poem is done by Ali Dede al-Bosnawi

(1007/1598). Although this translation abides by the original poem in terms of the poetic form, it

doesn’t comply with its rhyme and meter. Till this time, al-Bosnawi’s translation has never been

analyzed as a separable scientific study.

This study aims at verifying, publishing, and analyzing the translation of the al-Ruhiyyah that is